
noviny pro děti každého věku zdarma

vychází pod záštitou

toto vydání vzniklo za podpory odboru ochrany životního prostředí Statutárního města České Budějovice

dnes čtětesvět dětí

www.unicef.cz

1.
Příklady dobré vůle
Člověče, zamysli se

2.
Nalezené přátelství
Budějcké soutěže

3. - 4.
Hlásí se EKO-KOM

Umaštěný nápojový karton
Ufouni útočí

5.
Tajemné město
Návrat domů

6.
Jsou tu vaše
Zoo noviny!

XX. ročník 4. číslo říjen 2016

Hokejová legenda Patrik Eliáš klubu New Jersey 
Devils letos oslavil 40. narozeniny. Ke gratulan-
tům se přidal i český UNICEF, jehož programy 
na pomoc strádajícím dětem již deset let aktivně 
podporuje. V roce 2006 byl jmenován vyslancem 
dobré vůle českého UNICEF, pravidelně se účast-
ní benefičních akcí UNICEF v ČR, v roce 2008 
navštívil projekty na pomoc dětem v odlehlých 
oblastech v Belize. A v roce 2013 v Kodani pomá-
hal s kompletací zásilky humanitární pomoci pro 
africké Zimbabwe postižené suchem a neúrodou. 
Opakovaně také podpořil kampaň Dárků pro život, 
skutečné humanitární pomoci krizovým oblastem.

„Viděl jsem UNICEF přímo v terénu – vím, jak 
pomáhá a jak důležité je to pro záchranu života 
dětí. V případě přírodní katastrofy, války, kdykoliv 
a kdekoliv to děti potřebují, je UNICEF schopen 
reagovat řádově v hodinách a poskytovat léky, pit-
nou vodu, výživu, školní pomůcky a další pomoc. 
Jsem hrdý na to, že mohu jako vyslanec dobré vůle 
UNICEF motivovat lidi v Česku k pomoci strádají-
cím dětem,“ řekl Patrik Eliáš při návštěvě hudební-
ho festivalu Hudbou pro UNICEF 2015 v Tišnově.

• • •
Na přelomu července a srpna se konalo v praž-

ské kanceláři UNICEF předání dresu a míče s pod-
pisy vyslance dobré vůle a jednoho z nejvýrazněj-
ších fotbalistů moderní historie Davida Beckhama. 
Aukce obou unikátních předmětů přinesla celkem 
72 403 Kč, které budou použity na podporu vzdělá-
vacích programů UNICEF.

Dražbu při příležitosti evropského šampionátu 
ve fotbale 2016 na největším českém aukčním 
portálu Aukro.cz po celou dobu mediálně podpořila 
Redakce sportu České televize. Během deseti dnů 
trvání – od 16. do 26. června – se aukce zápaso-
vého dresu Realu Madrid a oficiálního míče EURO 
2016 aktivně účastnilo na 40 dražitelů. Šťastným 
majitelem dresu se stal Petr Švonc z Prahy, míč 
putuje do Zlína k Jaromíru Vyoralovi. Výtěžek auk-
ce ve výši 72 403 Kč zajistí například 6 352 škol-
ních sešitů nebo 14 sad Škola v krabici – kompletní 
soupravy pomůcek a učebnic.

Oba unikátní sběratelské předměty si noví ma-
jitelé převzali přímo z rukou ředitelky českého 
UNICEF Pavly Gomba. 

„Sbírám fotbalové relikvie už od svých 11 let, ale 
žádnou věc podepsanou Davidem Beckhamem 
ještě nemám. Dres bude rozhodně vrcholem mé 
dosavadní sbírky, vyhradil jsem mu čestné místo 
ve vitríně,“ říká Petr Švonc, který kromě věcí 
spojených s fotbalem sbírá i vzpomínky bývalých 
československých reprezentantů. A ještě dodává: 
„Dražby na Aukru jsem si všiml vlastně náhodou. 
Upoutal mě reklamní banner a charitativní podtext 
aukce. Sport je moje vášeň a rád podpořím dobrou 
věc. Kdyby za dražbou nestál UNICEF, asi bych se 
k účasti neodhodlal.“

„Míč Davida Beckhama jsem pořídil pro syna 
Petra. Jeho nejoblíbenější klub je Real Madrid, tak-
že jsem se snažil získat i dres, ale jsem moc rád, 
že jsme měli štěstí alespoň s míčem. O aukci jsem 
se dozvěděl z vysílání České televize a jméno 
UNICEF pro mne byla jasná záruka,“ říká Jaromír 
Vyoral. Na předání míče ho doprovodil i syn Petr: 
„Míč vystavím u sebe v pokoji a možná se s ním 
časem pochlubím i kamarádům a spoluhráčům 
z SK Louky.“

„Děkujeme všem, kteří se charitativní aukce 
účastnili. Velmi si vážíme také podpory portálu 
Aukro.cz a Redakce sportu České televize, bez je-
jichž zapojení bychom nemohli dražbu uskutečnit,“ 
říká výkonná ředitelka UNICEF ČR Pavla Gomba.

Sportovní 
střípky

Někdy je to po právu a po zásluze, ale jindy je to skoro až úsměvné, jak my, lidé, sami sobě fan-
díme, jak sami sebe vychvalujeme až do nebes. Prostě už máme od přírody takovou prapodivnou 
a ne zrovna chvályhodnou chuť myslet si, že jsme ti nejlepší, nejchytřejší, asi i nejdokonalejší. 
A vida, pak si jednou, třeba jen tak náhodou, přečteme o někom docela mrňavém, kdo se nám 
připletl do cesty, a my s trochou nelibostí uhýbáme, abychom ho snad nezašlápli... Náhle potom 
k vlastnímu údivu zjišťujeme, jak je naše lidské chování přečasto nabubřelé a plné všelijakých ma-
lých i větších omylů a chybiček. Proč se tedy do království tvorů, kteří nám mohou být v ledačems 
příkladem, zrovna teď nepodívat?

Poklona
mravencům

Mravenci jsou odjakživa dáváni jako příklad pra-
covitosti. A to nejen ti kreslení od Ondřeje Sekory, 
ale i ti skuteční v přírodě. Obdivujeme jejich píli, 
houževnatost, ale také chytrost a přísně dodržova-
ný režim života a toho, co dělají.

Mají totiž přesně rozdělené úkoly, které vykoná-
vají beze zmatků a bez jakékoliv snahy o změnu. 
Dělníci staví obydlí, jiní vyhledávají jídlo, pasou 
mšice, hlídají vajíčka, starají se o mravenčí potěr. 
Mají i své vojáky a něco jako bezpečnostní policii. 
A také královnu - jednu jedinou, která má za úkol 
přivádět na svět nové a nové mravenčí generace. 
Zajímavé je, že činnost každé z těchto skupin 
je směrována ve prospěch celého společenství. 
A právě tenhle pevně daný řád je zárukou jejich 
přežití - už nějakých 50 - 60 milionů let.

Staví si svá důmyslná praktická sídla nejen 
na zemi, ale i ve kmenech nebo korunách stro-
mů, nebo promyšlené patrové stavby pod zemí. 

Dorozumívají se jakousi složitou mravenčí morse-
ovkou a dokážou získané poznatky i zpracovávat. 
Například se dovedou zorientovat v krajině, kterou 
si zmapují a uloží do paměti, takže se spolehlivě 
vracejí právě do toho svého mraveniště, i když 
jsou jich kolem třeba desítky. Navíc jsou mravenci 
skromní a snadno se přizpůsobují i horším pod-
mínkám.

Kdybychom je chtěli spočítat jako jedince, došli 
bychom k číslům, která už jsou mimo naši před-
stavu. Ovšem pokud bychom je dokázali všechny 
zvážit, jejich hmotnost by byla zhruba stejná jako 
u celého lidstva na této planetě. Jako sci-fi pak 
vyzní porovnání lidského a mravenčího mozku. 
Lidský mozek má sice tak čtyřicettisíckrát větší 
počet nervových buněk nežli mozeček mravence, 
když si ale představíte mraveniště se čtyřiceti tisíci 
obyvateli, rázem máte výkon lidského mozku. 

Hanka Hosnedlová

Nápad otevřít operu mladým a hlavně dětem realizovalo Jihočeské divadlo již v květnu tohoto roku. 
Režisérská dvojice Lukáš Trpišovský a Martin Kukučka vybrala operu Maurice Ravela s názvem Dítě 
a kouzla. 

Děj zavede diváky do krajiny pohádek, kde zvláštním a nápaditým způsobem ožívají předměty našeho 
všedního života. Vzbouří se proti neposlušnému klukovi, který je trápí. Příběh, který může každý při troše 
fantazie zažít ve svém vlastním pokoji. A k tomu všemu zajímavé kostýmy a krásná živá hudba v podání 
pětapadesátičlenného orchestru. Hlavní roli zlobivého školáka ztvárnili skutečně malí kluci - osmiletý 
Ondřej Janeček, který se střídá s Nikolasem Harringtonem. Celá opera trvá zhruba tři čtvrtě hodiny, což 
zvládnou i menší děti. 

Při premiérovém uvedení této opery bylo pamatováno na malého diváka i dalšími přitažlivými dárky. 
Vstup pro děti byl zdarma, což jasně napovídá, jak moc divadlo o malé návštěvníky stojí. Místo programu 
pak dětští diváci obdrželi divadelní pexeso a pořadatelé pamatovali i na to, aby chlapci a holčičky dobře 
viděli. Proto jim připravili vhodné podsedáky. 

Pokud to chcete s operou opravdu zkusit, divadlo je pro vás otevřené...                                    - red -

Nebojte se opery

Začal školní rok a do lavic v prvních třídách 
usedly desítky tisíc žáčků, pro které je škola na-
prosto novým zážitkem. Někteří zvládnou začátek 
školní docházky bez problémů, jinde se sem tam 
objeví i slzičky nebo vzdor. Co prvňáčci od školy 
vlastně očekávají a co jim třeba naopak dělá těž-
kou hlavu?

Tak například první otázka zvídavého Zbyňka 
určená učitelce byla, kdy jsou první prázdniny v to-
mhle školním roce. Copatá Edita měla starost o to, 
kolikrát v týdnu mají ve školní jídelně k obědu mr-
kev, kterou ona k smrti nerada. Jindříšek se zase 
s rozpaky rozhlížel po třídě, kdeže budou všichni 
při odpoledním klidu po obědě spát. Bětuška se 
pro změnu vyptávala, jestli si může do školy brát 
s sebou panenku, protože by se jí doma stýskalo. 
Víc kluků a děvčátek ovšem zajímalo, jestli si mo-
hou nosit do školy tablety nebo mobilní telefony 
s počítačovými hrami, jestli si je mohou hrát při 
vyučování. Zájem byl i o to, co všechno si mohou 
koupit v automatech na školních chodbách nebo 
jestli si mají z domova nosit pití. Ale nejvíc po-
bavil učitelku malý Filip, který prohlásil, že se mu 
ve škole sice líbilo, ale zítra že už nepřijde, že mu 
to už stačilo.

Ani jedno dítě se však nezeptalo, co se ve škole 
naučí. A to je přece ten hlavní a nejdůležitější úkol, 
který škola má. Mění se osnovy, mění se učebnice 
i forma výuky, mění se učitelé, ale snaha naučit dě-
ti co nejvíce, ta zůstává. Záleží pochopitelně nejen 
na učitelích, ale především na žácích samotných, 
jak dalece se podaří tenhle úkol naplnit...

- red -

Dobrá zpráva
Letos zasedlo do školních lavic v celém 

Jihočeském kraji zhruba 7100 prvňáčků, a to 
celkem na 258 základních školách. Stejný počet 
žáčků prvních tříd zaregistroval na jihu Čech 
i loňský rok. 

Ve všech školách měli pro prvňáčky připravený 
zajímavý program. Některé třídy navštívily slavné 
osobnosti kulturního, sportovního nebo politické-
ho života, aby popřály prvňáčkům hodně štěstí. 
A většinou nechyběly ani drobné dárky, které malé 
žáčky zcela určitě potěšily.                          - hh -

Už zase
zvoní školní zvonek

Říká se a je na tom hodně pravdy, že každý z nás ve svém životě v určitém věku dospěje k tomu, 
aby si oblíbil to, co dříve přehlížel, nebo nad tím dokonce ohrnoval nos. Určitě je tomu tak u hudby 
a zpěvu, tedy dohromady u opery. A je jen a jen dobře, že máte příležitost seznamovat se s ní už 
nyní, třeba přímo v divadle...

Ilustrace: Simona Houdková, 9. A, ZŠ E. Beneše, Písek
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důležitá čísla

zprávy peromedailonek

všetečkova všehochuť

odkud přišla naše jména

Bílá pastelka

Naučná stezka

Dary pro talenty

Bílá pastelka je sbírková činnost, která se koná 
každoročně, již od roku 2000. Čas, kterému je 
vyhrazena tato sbírka na pomoc nevidovým, je 
určen na 15. října u příležitosti Mezinárodního 
dne bílé hole. V onen den potkáváme v ulicích 
zejména mladé lidi a děti, kteří pro tento účel vybí-
rají peněžité dary. Aktivně pomáhají i mnohé školy 
s učiteli. Za příspěvek dostáváte symbolickou bílou 
pastelku. 

Výtěžek putuje na podporu výukových programů 
pro zrakově postižené a rozličné pomůcky, které 
pomáhají nevidomým zvládat běžné kroky denního 
života. 

Žáci s vyučujícími Ekoškoly ve Vrátě v Českých 
Budějovicích připravují naučnou stezku Stromy. 
V Parku u Kovošrotu si ověří svoje znalosti. 
Označeno bude asi 20 stromů, které si zájemci 
vyhledají v připravovaném katalogu, který bude 
k zapůjčení u informační tabule. Otevíráme na jaře 
2017, tak nezapomeňte přijít.

Martin Duchoň a Daniel Papežík, 5. tř., Vráto

Více než čtyři tisíce kabelek, dva tisíce šátků 
a přes dva tisíce dětských knih se sešlo ve sbírce, 
která se konala již třetím rokem na několika mís-
tech v Českých Budějovicích. Sedmého září se 
pak všechny tyto věci objevily na Veletrhu Deníku. 
Zájem o nabízené zboží byl obrovský a vynesl více 
než 220 000 korun. Tyto prostředky budou použity 
pro podporu talentovaných dětí.

DAVID
David je prastaré, dokonce biblické jméno. Vzpomeňme na krále Davida, který prakem porazil obra 

Goliáše. Původ jména může být odvozován od hebrejského dód, což znamená milovaný, miláček, z asyr-
ského dádu, se stejným významem, nebo z agarského davidu, s překladem jako náčelník, vůdce. Jméno 
David se vyskytuje po celém světě a jako jedno z mála nemá ženskou variantu. 

DAGMAR
Za původem jména Dagmar bychom museli jít do Skandinávie. Může pocházet z norského dagmaer, 

přičemž dag znamená den a maer - panna, nebo mari – sláva. Výklad tohoto jména je několikerý: žena 
milující den, slavný den, Jitřenka... Ale může jít i o odvozeninu z českého jména Drahomíra. Také Dagmar 
(Dáša, Dášenka) nemá mužskou podobu jména.

- red -

Každé jméno má svou historii, svou cestu, své místo vzniku, svůj význam. Přiblížíme si alespoň 
některá z nich. A vezmeme to podle abecedy:

Herbář
K podzimním květinám se řadí ocún jesenní 

(colchicum autumnaie), lidově zvaný také nahá-
ček. Vyskytuje se v jižní, střední a západní Evropě 
a kvete až do listopadu. Jedná se o vytrvalou, 
prudce jedovatou bylinu s hluboko uloženou pod-
zemní hlízou. Květy ocúnu jsou kalichovité, růžové 
až tmavě fialové na dlouhé bělavé trubce, která je 
15-20 cm skrytá v zemi. Květní část nad zemí je 
dlouhá okolo 15 cm, takže je ocún vlastně květinou 
s nejdelším květem v Evropě. 

Tip na výlet
Už jste byli v Bechyni? Pokud ne, doporučujeme 

vám podívat se do tohoto městečka na soutoku 
Lužnice a Smutné, třeba i na podzim.

První stopy o trvalém osídlení v podobě přemy-
slovského hradiště pocházejí již z 9. století.V roce 
1323 bylo pak Janem Lucemburským povýšeno 
na město a obehnáno hradbami. Ve druhé polovi-
ně 16. století držel Bechyni Petr Vok z Rožmberka. 

Při zdejších léčivých pramenech byly založeny 
lázně, které fungují dodnes. Známá je také prv-

ní meziměstská elektrická dráha mezi Bechyní 
a Táborem, a to díky Františku Křižíkovi. V centru 
města najdete komplex hradu a zámku s ang-
lickým parkem, gotickou sýpkou, v níž je galerie 
a jízdárna. Neodmyslitelně k tomuto městu patří 
díky tradiční střední umělecké škole i keramika. 
Zaujme i zdejší kostel, k němuž přiléhá klášter. 
Technickou památkou je i vznosný železobetonový 
most přes údolí Lužnice. Na náměstí můžete mimo 
jiné navštívit muzeum a v někdejší synagoze je 
umístěno Muzeum turistiky, kde najdete i další tipy 
pro vaše poznávání jižních Čech.

Zajímavosti
Víte, že
• hvězdice nemají mozek?
• sumec má více než 27 000 chuťových pohár-

ků?
• lední medvědi jsou hluší?
• krokodýl neumí vypláznout jazyk?
• oko pštrosa je větší než jeho mozek?
• motýli mají chuťové orgány na nohou?
• komáři mají zuby?

- red -

Je to něco přes čtyři roky, když se z nás, typic-
kých městských lidí, měli stát vesničané. Na život 
na vesnici jsme se velmi těšili. Kromě velké zahra-
dy a domu poblíž lesů a luk jsme já a má sestra 
plánovali pořízení domácích mazlíčků. A doposud 
nám mamka dovolila pouze zakrslého králíka. 

Nebylo to lehké, mamka ani taťka nechtěli 
o žádných zvířatech ani slyšet. Až jednou, když 
jsme jeli náhodou ke známým do vedlejší vesnice, 
jsme narazili na dvě malá chundelatá koťata, která 
měla posloužit jako krmivo pro dravce. Vycítili jsme 
se sestrou šanci! A taky že ano, naše mamka neu-
nesla osud koťat, a tak jsme si je domů vezli obě. 
Od té doby jsme měli dva černé lumpíky – Lucku 
a Mikeše. Mikeš se nám po měsíci někam zatoulal, 
ale Lucka zůstala. 

Jednoho dne jsme Lucku našli zraněnou, oka-
mžitě jsme ji vzali k veterináři. Její zranění bylo 
vážné, tak vážné, že by na našem místě mnoho li-
dí nechalo kočku utratit. Vaše mamka tuto variantu 
okamžitě zavrhla a rozhodli jsme se pro náročnou 
operaci. Od té doby máme nejdražší kočku ve ves-
nici – s ocelovou, sešroubovanou přední packou. 

Kočka se po operaci přesunula domů do tepla 
a naším úkolem bylo se o ni starat tak, aby se co 
nejdříve mohla vrátit ke svému kočičímu životu 
venku. Asi po měsíci směla Lucinka na krátké vy-
cházky. Vždy jsme ji vypustili na zahradu a ona se 
asi po hodině vrátila domů. 

Konečně byla ve výborné kondici, takže jsme 

jeli na veterinu domlouvat kastraci. Pozorovali 
jsme, že se nám trochu zakulatila, ale přičítali jsme 
to pobytu doma a málo pohybu. Jaké bylo naše 
překvapení, když jsme zjistili, že je Lucinka březí. 
Viděl jsem, že jdou na mamku mdloby. Zeptala se 
jen: „Kolik?“ Jelikož Lucka byla ještě stále trochu 
kotě, měla mít, podle slov veterináře a provedené-
ho ultrazvuku, jen tři koťata – a to maximálně! Já 
se sestrou jsme se moc těšili, mamka podala ještě 
tentýž den na nenarozená koťata inzerát. 

Byl krásný letní den, byli jsme na zahradě a ses-
tra s kamarádkou si udělaly piknik. Chvilku si hrály, 
když vtom to začalo! Na deku dorazila Lucka, lehla 
si a začala před námi všemi rodit. Každý si myslel, 
že bude mít tři koťata, jenže ne. Lucka porodila 
šest koťat. My děti jsme měly samozřejmě velikou 
radost, ale o mamku se pro změnu pokoušely 
znovu mdloby. 

Postupně jsme všechna koťata rozdali, až 
na jedno. Chundelatá Šmudlinka zůstala s námi. 
Mamka zařídila, aby šla Šmudlinka na kastraci 
včas. Jakmile jsme Šmudlinku odvezli na veteri-
nu k zákroku, volala paní doktorka, že nemáme 
Šmudlinku, ale Šmudlu. 

Život s domácími mazlíčky je neustálé překva-
pení. Z toho, co jsem napsal, jasně vyplývá, že 
přeměna z městských lidiček na vesničany bude 
nějaký ten pátek ještě trvat. Ale my to nevzdáme! 

Jan Žofka, 6. A
ZŠ Edvarda Beneše, Písek 

Kočička Lucka
a její kocourek Šmudla

Úcta ke všem tvorům, to je snad jeden z nejhlavnějších počinů skutečně ušlechtilého chování. 
Neznamená to, že hned musíme každého obdivovat, zahrnovat láskou a kořit se mu, ale nikdy 
nesmíme ubližovat a ponižovat. A přesto! Kolikrát jsme svědky odporného chování člověka, který 
bezmocného psa uváže v lese ke stromu a nechá ho o hladu, žízni a samotě, nebo odhodí právě 
narozená štěňata do kontejneru na pospas hrůzné pomalé smrti.... Takoví lidé vzbuzují vztek 
a touhu, aby sami na vlastní kůži alespoň na jediný den poznali, jak je jejich skutek obludný. A to 
už podle našich zákonů platí, že zvíře není jen věc, ale opravdu živý tvor se všemi právy na osud 
plný dobra a citu! O to víc si potom važme těch, kteří naopak zvířátko zachrání, a to se dokonce 
stane jejich domácím mazlíčkem. Náš dnešní medailonek tedy věnujeme právě takovým dětem 
i dospělým. Jeden z krásných příběhů už na vás čeká...

Jihočeský úsměv je název literární soutěže, 
kterou na začátku školního roku již posedmé 
vyhlásila Jihočeská vědecká knihovna společně 
s Jihočeským klubem Obce spisovatelů. Je určená 
pro kluky a děvčata do patnácti let. A o čem psát? 
Jako obvykle o zajímavých zážitcích z prázdnin, 
ale i ze školy, z domova, anebo využít inspirace z  
z četby a hlavně fantazii. 

Jako v předchozích letech je soutěž součás-
tí říjnového Festivalu dětských knih a časopisů, 
původně založeného Pohádkovým královstvím. 
Vyhlášení výsledků soutěže je ale plánováno 
až na 30. listopad v budově Jihočeské vědecké 
knihovny v Českých Budějovicích na Lidické třídě. 
Vítězům zde budou předány diplomy, věcné ceny 
a návštěvníci si mohou poslechnout nejúspěšnější 
práce tohoto ročníku ve zdramatizované formě. 
Próza i poezie desítky vítězů společně s dalšími 
vybranými příspěvky budou zařazeny do knižního 
sborníčku, který obdrží každý ze soutěžících. A mi-
mo jiné mohou být některé ze zmíněných literár-
ních příspěvků zveřejněny i v dalších tiskovinách, 
ať už v Robinsonu, Budějcké hvězdě, Literárním 
fóru, případně denním tisku.

Literární práce mohou mít podobu povídky, 
pohádky, básně, ale i reportáže, fejetonu, eseje 
či úvahy. Hodnotit je opět bude odborná porota 
z jihočeské Obce spisovatelů. Díla v rozsahu 
maximálně dvou stran musí být opatřena údaji 
o jménu, věku autora, o škole a třídě, kterou na-
vštěvuje, včetně její adresy a telefonního čísla. 
Lze je posílat výhradně na e-mailovou adresu: 
jihoceskyusmev@cbvk.cz. Uzávěrka byla stano-
vena na 30. říjen 2016.

Hanka Hosnedlová

Šance literátů

Odbor památkové péče Magistrátu města České 
Budějovice ve spolupráci s Národním památkovým 
ústavem v Českých Budějovicích pořádá už něko-
lik let soutěže, které prohlubují znalosti a zájem 
o historii. Vyhlašuje je vždy při podzimních Dnech 
evropského dědictví a jsou zaměřeny na historic-
ké náměty a poznání vybraných druhů kulturních 
památek. Zapojit se mohou školní skupiny, rodiny 
s dětmi i samotní žáci. Soutěž má formu sady otá-
zek a úkolů, k jejichž splnění je naprosto nezbytné 
navštívit zmiňované lokality osobně.

Letošní ročník soutěže pro děti a mládež do 16 
let byl vyhlášen 10. září a možnost se přihlásit 
je do 31. prosince 2016. Téma je tentokrát 
Českobudějovické památné stavby a jejich li-
dé. Soutěžící budou mít možnost projít si město 
s památnými objekty a podrobněji se s nimi sezná-
mit v souvislosti s osobnostmi.

Soutěžní listy či odpovědi na formátu A4 mu-
sí být vloženy do obálky, která bude označena 
heslem „SOUTĚŽ“ a údajem, zda soutěžíte jako 
jednotlivec, či kolektiv. Zároveň musíte svou práci 
označit jménem, e-mailovou adresou, u jednotlivců 
pak i věkem, je nutné uvést školu a třídu. Práce lze 
poslat poštou na adresu Magistrátu města České 
Budějovice, odboru památkové péče, Kněžská 19, 
370 92  České Budějovice, anebo je tam odnést 
osobně, a to nejpozději do 31. prosince 2016 (roz-
hodující je datum poštovního/podacího razítka). 

Seznam vítězů bude na webových stránkách 
města www.c-budejovice.cz, Národního památko-
vého ústavu www.npu-cb.eu a v Turistickém infor-
mačním centru.

Podrobnější informace a pracovní listy s otázka-
mi jsou rovněž ke stažení na uvedených webových 
stránkách nebo v tištěné podobě v Turistickém 
informačním centru na českobudějovické radnici 
po celou dobu trvání soutěže.

Přejeme hodně skvělých zážitků!
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poučení 3

Otázka č. 4: Z jakého recyklovaného materiálu se vyrábí barevné lavičky, prolézačky 
a jiná zařízení pro dětská hřiště?

Odpovědi posílejte na adresu redakce@noviny-robinson.cz do 31. 10. 2016

Správná odpověď z minulého čísla: Kontejner má zelenou barvu. Ovšem - pokud sbíráte zvlášť sklo 
směsné a sklo čiré, pak máte kontejnery resp. barvy samolepek na kontejnerech dvě: zelená pro směsné 
a bílá pro čiré sko.

Prázdniny se přehouply a už zase hurá do školy. A i nám přibyla práce - skládali jsme a vhazovali do slosovacího bubnu vaše odpovědi na minulou doplňovačku. Dva jsme s bubnem točili (jeden by to neutáhl), 
abychom vše řádně zamíchali a následně vytáhli vítěze. Ale nejprve správná řešení: Příroda má v létě kliku, když v ní davy výletníků nerozhází odpady z něčí hloupé nálady.
A nyní, kdo jsou ti šťastlivci, kteří od nás obdrží odměny. Jsou to: Simona Jarošová z Bernartic, Václav Horejš z Prachatic, Filip Truhlář z Husince, Anita Dolejšová z Blatné a Eliška Dvořáčková z Chlumu 
u Třeboně.
Gratulujeme a nezapomeňte - na další straně je zase doplňovačka o ceny!

EKO-KOM soutěž

„Jen to s těmi díky nepřeháněj,“ varuje ho 
Recykláček, „nebo zpychneme a budeme nosit 
nosy moc nahoře.“ 

„A až se udělá špatné počasí s mrholením, 
nebo dokonce s lijavcem, nateče nám do nich, 
že se zakuckáme,“ přidají se ostatní a smíchy se 
zakuckají hned.

Obaláček už je tedy zticha a jenom pro sebe si 
v hlavě opakuje, co se jim ve městě, kam dneska 
ráno dorazili po letním putování, semlelo. 

Bylo to, nebylo to, ale stalo se to takhle... 
Všechno začalo v okamžiku, kdy se překvapeně 

zastavili na cestě směřující dolů do onoho města, 
aby si odkašlali, protože je něco začalo škrabat 
v krku, možná i jeden po druhém také kýchli a po-
tom si k nosům horempádem přiložili kapesníky: 
„Co to je za škaredou vůni?“ povídá Obaláček, 
jako by tušil, že bude nejvíc na mušce, až zjistí, 
co se děje. 

A někdo jiný řekne: „To snad ani není škaredá 
vůně, to je docela hezký puchanec!“ 

Co zbývalo, než se pustit do údolí a všechno 
zjistit? Už v sídlišti na kraji města to bylo jasné! 
Stály tam barevné kontejnery a mezi nimi i oran-
žový, kam patří prázdné nápojové kartony, krabice 
i krabičky roztodivných tvarů od hranatých až 
po kulaté, prostě obaly na všelijaké pití a jídlo. 
A právě z toho kontejneru se linulo ono cosi straš-
livě páchnoucího.

Bylo tedy na Obaláčkovi, aby odhalil, proč to-
mu tak je. Ještě víc si k nosu přitisknul obrovský 
kapesník, stoupnul si na špičky a nakoukl do kon-
tejneru: „Bodejť!“ zvolal, až se ostatní málem lekli: 
„V tomhle městě asi ještě nevědí, že všechny kar-
tonové nápojové obaly musí házet do oranžového 
kontejneru vypláchnuté a prázdné, bez rajčato-
vých protlaků, zbytků džusů a zbytků jídla...“

„Zkrať to lamentování! Všichni víme, že v kra-
bicích bývají i vína, různé omáčky, mléko, prostě 
dobroty, které se zkazí, když tam z nich lidé ne-
chají loužičky a kousíčky...“ dokončí lamentování 
sám Recykláček, neboť má jako velitel jejich vý-
pravy nejvíc rozumu: „Ale dost okounění,“ zavelí. 
„Sklíčko poběží k panu starostovi, Plastík za pa-
nem ředitelem školy, Papírníček navštíví obchody 
a Obaláčku, ty se rozběhni do nemocnice a poptej 
se, jak se tam s tím nezdravým ozónem perou...“ 

„A co chceš, abychom zjistili my?“ ozvou se 
Plastík, Sklíčko a Papírníček.  

„Vykoumejte,“ nadurdí se Recykláček, „jak je 
možné, že děti i dospělí lidé nadělali takovou pa-
seku! Což jsou tak nezodpovědní? A já si tu poč-
kám, abych pozoroval, co se tu bude dít, a třeba 
každého vyzpovídal rovnou tady.“

Už neokouní a bleskově se schová za strom. 
Netrvá to dlouho a kolem oranžového kontej-
neru se začínají rojit prazvláštní postavičky.

„Špindírové!“ špitne Recykláček a honem si plác-
ne přes pusu, aby nevykřiknul nahlas: „To jsem 
tedy nemusel kamarády hnát po celém městě, 
ale uvidíme, jestli se Špindírové pletou pod nohy 
i tam.“ A už jenom kouká po těch postavičkách, 
o kterých nikdo vlastně neví, kde se berou, jestli 
vysoko v horách, nebo hluboko v zemi, jestli bydlí 
ve vykotlaných stromech, nebo někde v dírách, 
nebo si lebedí na smetištích. Někteří prý dokonce 
umí být neviditelní, ale všichni dovedou pokazit 
i to nejlepší lidské vychování. Teď křepčí, protože 
nezbednost s obaly, které děti i dospělí odhazovali 
do kontejneru zašmudlané, mají na svědomí právě 
oni. A potom se vypaří jako pára nad hrncem.

Ale to se už vrací Recykláčkovi kamarádi, a pro-
tože o rojení Špindírů ještě nevědíí, už z dálky 
volají: „Tak si představ, ve městě si ani neuvědo-
movali, že obaly nevyplachovali. Až když jsme jim 
to připomenuli, tak taky do svých nosů natáhli tu 
škaredost. Jenom všichni tvrdí, že jim někdo na-
kukával, ať obaly nečistí, cože z toho mají, jenom 
práci, jenom se umažou, jen ať je rovnou odnesou 
do oranžového kontejneru...“

„A ten někdo, milí kolegové,“ napoví Recykláček, 
„byli nechvalně známí Špindírové!“

„Vím, co je mojí povinností,“ statečně přizná 
Obaláček, „musím obaly ze všech kontejnerů vyta-
hat, vypláchnout trochou vody a zase je tam vrátit. 
Ach, to tady ztvrdnu celý týden!“

„Houbelec,“ o překot se hlásí ostatní, děti i do-
spěláci, kteří tu šlamastiku zavinili, „copak nemáš 
nás, dobré přátele? Pustíme se do toho!“

Neváhají. A ještě se při té docela nečisté práci 
parádně pobaví, když z města začnou pelášit 
zástupy vyplašených Špindírů, bezvadně vztek-
lých, jen to fičí, protože takové uklízení prostě 
nesnesou. Ono totiž, kdyby ve městě zůstali, úplně 
by vyhládli, když je jejich hlavní potravou onen 
pekelný smrádek, který ale s každým vyčištěným 
obalem mizí. Stejně tak se čistotou vyléčí obaly, 
které už měly ze špíny rajčatovou vyrážku, džu-
sový kašel, nebo aspoň bolení břicha ze zkyslých 
kapiček mléka. 

A hned se vyrojily maminky s kočárky, aby v par-
cích, zahradách i na loukách za posledním sídliš-
těm města nechaly své ratolesti řádně nadýchat 
čerstvého vzduchu. Žáci ve škole otevřeli všechna 
okna, v nemocnici se polovina pacientů za chvíli 
uzdravila a pan starosta pozval naše kamarády 
na piknik, kterého se potom zúčastnil každý, kdo 
měl chuť. Vypili a vyjedli kopici dobrot z obalů, 
které hned vyčistili a odnesli do oranžových kontej-
nerů, protože se už sjížděly náklaďáky, aby obaly 
odvezly k recyklaci a výrobě nového papíru nebo 
desek na stavbu domů. 

Co ovšem bylo nejcennější? Slib, že se už 
nikdo nenechá od nějakých Špindírů obalamutit: 

„Takovou ostudu před světem už 
nechceme zažít!“ prohlásil pan 

starosta a přísahal na sto po-
hlavků, které by si jinak ne-

chal vysázet.
A když se teď po-

díváme vzhůru, 
na barevné sva-
hy nad městem, 

Recyk láčka, 
O b a l á č k a , 

Plastíka, Sklíčko 
ani Papírníčka 

už nespatříme. 
Odpočinuli si 
a spokojeně se vy-
dali na další vand-
rování. Kdo ví, kdo 
je kde bude ještě 

dneska potřebovat... 
Text: Zdeněk Šmaus

Ilustrace: Zdeňka 
Študlarová

Byl pátek a škola končila už krátce po poledni. 
Venku svítilo podzimní sluníčko, jako by ještě chtě-
lo připomenout příjemné teplé dny uplynulého léta. 
Domů spěchali jen ti, kteří odjížděli s rodiči na cha-
lupy a chaty, ostatní postávali v hloučcích ko-
lem školy. Šimon s Davidem seděli 
na zábradlí před školní budovou 
jako vlaštovky na drátě a po-
zorovali okolní hemžení. 

„Nevím, co tam ty holky 
tak dlouho dělají, už tu če-
káme celou věčnost,“ durdil 
se Šimon, jako by měl čas ne-
úprosně odpočítávaný na minuty. 

„Jestli jsme je neprošvihli, moh-
ly odejít už před námi,“ odpověděl 
David a zakomíhal nohama, div že ze 
zábradlí nespadl. 

 „To tedy pochybuju, že by holky byly rychlejší 
než my,“ vzdorovitě odtušil Šimon a netrpělivě se 
ohlédl ke školním vratům. „A hele, mám pravdu, 
už jdou...“

Kluci seskočili ze zábradlí a čekali, až se k nim 
děvčata přišourají. 

„Vy na nás čekáte?“ zaprovokovala Lucka s přim-
houřenýma očima a přehodila si tašku přes ra-
meno. 

„A na koho asi?“ odsekl Šimon. 
„No, třeba na rande s nějakýma krasavicema,“ 

rýpla si s úšklebkem Míša.
„Jo, tak jdeme, vy krasavice jedny inteligent-

ní,“ zabručel David, nadhodil si batoh na zádech 
a vykročil.

„A kam jako jdeme? Nemohli byste se laskavě 
vymáčknout?“ zatvrzele odsekla Lucka a nehýbala 
se z místa. 

 „Jdeme za Lukášem, je nemocnej. A Zelená 
pětka přece musí držet pohromadě, jsme parta, 
ne?“ otočil se velitelsky David a kývl na zbývající 
trojici.

 „No, to je něco jinýho, tos moh‘ říct hned 
na začátku,“ usmála se Lucka a všichni vykročili 
k přechodu přes silnici.

-o-o-o-
„Tak co ti vlastně je, ty marode?“ vytasila se 

s první otázkou Míša, hned jak se rozesadili kolem 
gauče, na kterém ležel bledý Lukáš se šátkem 
kolem krku přikrytý dekou. 

„Že se ti chce simulovat a ležet doma v takovým 
krásným dni,“ rýpnul si Šimon. 

„Navíc, když je za dveřma krásnej víkend...“ 
přidala se Lucka.

„Prosím vás, nechte těch hloupejch keců, vidíte, 
že mu opravdu není dobře, viď, Lukáši?“ zastal se 
ho David.

„No jo, je mi fakt mizerně, nikdy jsem si nemy-
slel, že by mě mohla takhle zdecimovat nějaká 
hloupá angína,“ posmutněle odpověděl pobledlý 
Lukáš a přitáhl si deku ke krku.

„Tak to je nám líto,“ skočila mu omluvně do řeči 
Míša, „ale to vyležíš a zase bude fajn.“ 

„Hlavně že to není něco dlouhodobýho,“ přidal 
se Šimon. 

„Ale psal jsi mi esemesku, že máš pro nás něco 
zajímavýho,“ rázně skočil do rozhovoru David. 
Všichni jako na povel kývli a upřeli tázavé pohledy 
na maroda. Ale ještě než stačil Lukáš odpovědět, 
vstoupila do pokoje jeho maminka s podnosem: 

„Přinesla jsem vám něco na zub. Tobě, Lukáši, 
tady šípkový čaj a pudink, když se ti špatně polyká, 
a pro vás domácí bezinkovou limonádu a čerstvý 
štrúdl. Jistě vám to přijde k chuti.“ 

„To jistě, paní Tomíčková,“ vyskočila hbitě Lucka 
a začala pomáhat s rozdáváním sklenic a talířků. 

„Je to výborný, paní Tomíčková,“ nechal se 
slyšet Šimon s plnou pusou štrúdlu, „fakt, super.“ 

Paní Tomíčková se potěšeně usmála, a když 
za ní zaklaply dveře, všichni se zase obrátili 
s otázkou v očích na ležícího Lukáše.

„Takže jde o to, že  firma Darna, co vyrábí ty 
flísové bundy a deky, vyhlásila soutěž ve sběru 
plastu. A ceny jsou fakt dobrý, podívejte se na ten 
leták, leží na stolku,“ vychrlil ze sebe Lukáš.

Všichni se jako na povel obrátili ke stolu a o pře-
kot začali číst text letáku. Lukáš nelhal, ceny byly 
fakticky zajímavé - lavičky, stoly, kuželky na ve-
řejná hřiště nebo květníky, vše z recyklovaného 
plastu.

„No jo, ale jak můžeme konkurovat třeba školám 
nebo nějakým zařízením,“ zchladil nadšení kama-
rádů přemýšlivý David.

„Ale prosím tě, přečti si ten leták pořádně,“ odbyl 
ho Lukáš. „Je to soutěž pro rodiny a malé nefor-
mální kolektivy. Takže šanci máme dost velkou.“

„To je pravda. Když si každej vezmeme na sta-
rost jednu oblast kolem bydliště a přemluvíme 
sousedy, aby pořádně třídili, tak seženem dost 
kousků,“ nadchla se Míša. 

„No a zapojíme do toho také naše rodiny, babič-
ky, příbuzný, přátele...“ začala fantazírovat Lucka, 
dokud ji nepřerušil David:

„Víte, co mě ještě napadlo? Že bysme mohli 
udělat leták do baráků, aby o tom všichni věděli, 
že si můžeme zlepšit naše okolí super výrobky.“ 

„To jistě,“ souhlasili všichni svorně a kývali hla-
vami jako o závod.

„A to by tedy bylo, abysme některou z těch cen 
nevyhráli. Nejvíc by se mi líbily ty kuželky...“ zasnil 
se Šimon.

„Tak koukej pro to něco udělat...“ řekla Míša.
A hned vyndala z tašky velký sešit s nadpisem 

Zelená pětka a začala rozepisovat úkoly pro 
každého z party: kdo kam půjde, kde bude mít 
rajon a koho ještě zapojí. Všem jako by odpolední 
sluníčko rozzářilo obličeje, dokonce i bleďoučký 
Lukáš na gauči se začal spokojeně usmívat. Není 
nadto mít dobré kamarády...

(pokračování příště)
Text: Hanka Hosnedlová

Ilustrace: Zdeňka Študlarová

??

Zelená pětka
zasahuje

4.

Bylo to o chlup!

Na letošní podzim si nemohl nikdo stěžovat. Jako by převzal sílu z krásného léta, je hřejivý 
a hýří barvami, to ostatně jako vždy. Však si ho ta stvoření s podivnými jmény, jak je už známe 
z předešlých příběhů, notně pochvalují. Ani člověk, natož zvířátko, ani trpaslík, ani skřítek, ale tak 
zvláštně hezký Recykláček, Plastík, Sklíčko, Papírníček i Obaláček se právě rozvalují na louce pod 
lesem, nad hlubokým údolím s městem, kde prožili nevídaný kolotoč událostí. Uf, bylo to o chlup, 
a celé to město se mohlo udusit! Ještě se jim třesou kolena, a obzvláště Obaláček je všem vděčný 
za pomoc. Co by si bez nich počal?

a už krátce po poledni. 
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Průzkumníci z vesmíru

Léto vzdychá mrzutě,
že už musí na kutě.

Podzimu dá ještě rady,
... (tajenka).

To se nám to rychle přehouplo, což? Sotva jsme se minule těšili na prázdniny,
už vítáme podzim. Dnešní doplňovačka je také o loučení s létem a přivítání podzimu.

Tajenku nám zašlete do 10. listopadu 2016 na e-mail: redakce@noviny-robinson.cz. 
Tři z vás vylosujeme a odměníme.

A nezapomeňte uvést celé jméno a adresu, ať vás pošťák s dárečky lehce najde!
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všehochuť od vás a pro vás

cesty a setkání 5

Strašně rád lžu. Odmalička. Není to ale takové 
to ubohé, upocené, ustrašené lhaní a zatvrzelé 
zatloukání. Moje lhaní je krásné, plastické vymýš-
lení plné barev, příběhů a fantazie. Už jako docela 
malý prcek jsem mámě s vážnou tváří vyprávěl, 
že jsem na schodech potkal obra a že jsem mu 
dal svou svačinu, anebo že jsem hrál kuličky s tr-
paslíky a všechny je obehrál. Máma mě vždycky 
pohladila po vlasech a smála se mému bájení 
plnému pohádkových postav. Ve školním věku pak 
přibývaly příběhy komplikovanější, figurovali v nich 
učitelé, spolužáci, lidi z domu i z města. Rodiče si 
časem celkem zvykli, už ani neříkali, že z toho vy-
rostu. Avšak zaklínadlo o bujné fantazii přestávalo 
jaksi fungovat. Jenom učitelka Těsnohlídková, kte-
rá učila češtinu, mě milovala a moje slohové práce 
si schovávala do tvrdých desek. Říkala, že ze mne 
vyroste velký spisovatel.

Zatím jsem ale moc nevyrostl. Ani z toho lhaní. 
V oddíle Jezevců, kam jsem chodil, jsem našel dal-
ší eldorádo pro svou neokšírovanou fantazii. I když 
pořád říkali něco o nevymáchané puse anebo pak 
o Baronu Prášilovi. Mně by se líbila jen ta první 
půlka přezdívky. Ale dál jsem krmil kluky a holky 
přitažlivými příběhy, které se klidně stát mohly. 
Bohužel, nestaly. Alespoň ne mně, nebo alespoň 
ne tak docela.

I když jsem věděl, že si všichni zvykli prosívat 
moje slova hodně hustým sítem, nedokázal jsem si 
pomoci, abych své povídání nešperkoval, nenatíral 
na barevno a nenafukoval jako lehkovzdušný ba-
lon. „Ty jednou na to svoje fantazírování dojedeš 
jako na vyjetej volej,“ říkával mi vedoucí Víťa. Ale 
jeho proroctví mě nijak zvlášť nevzrušovalo. Stejně 
jako daleko tvrdší soudy těch, kteří mi párkrát 
skočili na špek. 

Až jednou – jeli jsme s oddílem na jarní výpravu. 
Na nádraží, kde jsme přestupovali, jsem se ztratil 
a vlak s oddílem mi ujel. Nezbývalo mi, než zkusit 
stop, což jsem Víťovi mobilem oznámil. Zpočátku 
se mi  nedařilo, nakonec jsem se ale na pěšinu 
k naší lesní základně přece jen dostal. Se starou 

škodovkou a dědečkovsky dobráckým řidičem. 
Ale ještě než jsem došel k ohni, který kluci zatím 
zapálili, začal jsem v hlavě kombinovat docela jiný 
příběh. A ten můj výmysl o neuvěřitelné motorce 
a ještě neuvěřitelnějším řidiči, který vypadal jako 
Ironman, bobtnal jak vodou zalitý kypřicí prášek. 
Ještě jsem si přidal, že mi věnoval úžasné mun-
čaky, které jsem samozřejmě zapomněl na nosiči 
motorky. Přidával jsem další a další podrobnosti 
o jeho dlouhých vlasech, ohromných bicepsech 
v kožené vestě, o tetování po celém krku, o tom, 
že se za mnou asi staví, až pojede zpátky... Víťa 
mě přerušil zavrčením, abych už přestal kecat, ne-
bo něco přivolám, a podal ni špičkově opečeného 
buřta na klacku. 

Buřt do mne zahučel jak do studny. A když jsem 
si utíral mastné ruce do kapesníku, najednou jsem 
zbystřil. Na protější straně ohně mě někdo upřeně 
pozoroval. Zaostřil jsem přes plameny – a strnul 
jako sloup. Ironman! V černé kožené vestě s řetě-
zy,   dlouhými světlými vlasy a potetovaným krkem. 
Zůstal jsem na něj civět, jako by mu na čele vyra-
šilo třetí oko. Sakryš, to je ale blázinec. Já si ho 
přece vymyslel, tak jak to, že tady najednou stojí? 
A jestli to má být nějaká finta od Víti, abych přestal 
se lhaním, kde toho maníka schrastil? A jak mohl 
vědět, že budu vyprávět o Ironmanovi a ne třeba 
o Červené karkulce.  

„Přinesl jsem ti ty munčaky, co sis zapomněl 
na nosiči,“ zarachotil do praskání ohně Ironmanův 
hlas a já se zcela nekontrolovatelně roztřásl. Zato 
kluci a holky, včetně Víti,  byli v naprostém klídku. 
Ironman ke mně těžkým krokem přistoupil, položil 
mi ruku na rameno a zatřásl se mnou, až mi hlava 
lítala... Udělalo se mi mdlo. Já už fakt nikdy nebu-
du lhát, už si nebudu nikdy vymýšlet, slibuju...  „Tak 
Peťo, Peťo...už se probuď, člověče, takhle usnout 
uprostřed jídla...“  

S námahou jsem otevřel ztěžklá víčka a pohlédl 
do obličeje – Víťovi, který se smál na plné kolo. Ale 
já už fakticky nikdy nebudu lhát!

- hh -

Nebudu lhát...

Je to přesně dvě stě let, co byla vlastně zno-
vu objevena mladým švýcarským cestovatelem 
Burckhardtem, ale hlouběji prozkoumávána byla 
až o století později. Beduíni však o tomhle skalním 
městě věděli po celá ta staletí, kdy pro okolní svět 
upadlo v zapomnění, ale své tajemství pečlivě 
střežili. V každém případě dnes patří Petra, Araby 
pojmenovaná jako Mojžíšovo údolí (Musa Vádí), 
mezi turistické trháky. 

Vlastně to bylo původně pohřebiště, dokonale 
ukryté v místě, kde se setkávají tři údolí. Vznik 
města se podle pramenů datuje do doby zhruba 3. 
století před naším letopočtem, ale bylo rozšiřováno 
až do prvního století letopočtu našeho. Žil tady po-
někud tajemný národ Nabatejců, jejichž původ je 
dodneška nejasný, ačkoliv se o nich první zmínka 
vynořila už někdy v roce 647 př. n. l. Byli to kočov-

ní nomádi, kteří táhli severní Arábií. Údajně byli 
schopní obchodníci a taky skvělí vůdci karavan. 
Podle jiných informací prý i lupiči přepadávající 
karavany.

Největší rozkvět zažilo město, které zaujímá asi 
20 kilometrů čtverečních a leží na křižovatce cest 
karavan, někdy v roce 62 př. n. l.. To zde žilo ne-
představitelných třicet až čtyřicet tisíc lidí. Vyhnalo 
je až druhé skutečně pustošivé zemětřesení v 6. 
století našeho letopočtu. Nějak mi ale pořád uniká, 
kam se ti úžasní Nabatejci vlastně poděli. Jsou 
jejich potomky malí snědí kluci a holčičky nabíze-
jící turistům zaprášené pohlednice a jednoduché 
korále?

Všechny stavby v opěvovaném městě (nesou 
prvky i egyptské, řecké i římské) byly vytesány 
do pískovce, který má takovou mdlou růžovo-
fialovou barvu. Ta se ale postupem dne podle 
dopadu slunečních paprsků mění až do sytě čer-
vené. Do samotného města se dostanete dlouhou 
nudlovitou soutěskou Siq, která vlastně ideálním 
způsobem chránila vstup do města. Měří okolo 

1 200 metrů a okolní až třísetmetrové téměř kolmé 
skály se rozestupují tak na dva až pět metrů. Ještě 
před ní je velice stará, první nabatejská tzv. obe-
lisková hrobka. A také most přes vyschlé koryto 
potoka, který se naplňuje v době dešťů a 88 metrů 
dlouhým tunelem odvádí vodu do jiných údolí, aby 
nezatopila kamennou soutěsku, kde se voda nemá 
kam vsáknout.

Všechny ty stavby v nezvyklém prostředí sou-
těsky vás uchvátí. Například  impozantní hrobka 
Kazneh s několika vnitřními patry a fasádou s ob-
rovskými sochami. A to ji zavál až čtyřmetrový 
nános písku. Možná, že právě název hrobky, 
který v překladu znamená Pokladnice, zavinil její 
částečné poničení způsobené hledači pokladů. 
Při večerních hudebních pořadech zapálí prý 
před Pokladnicí 12 000 svíček – což je úchvatné 
divadlo. Nebo další hrobka Al-Deir krále Obodase 

obklopená sloupy. Obdivujete Fasádní ulici se čtyř-
mi desítkami hrobek a malou kaplí či divadlo pro 
tři tisíce diváků, s lóžemi na horních terasách a se 
skvělou akustikou, které pak Římané ještě rozší-
řili téměř na trojnásobnou kapacitu. Trochu vám 
zatrne u nabatejských obelisků na hoře Madbah, 
kde se údajně prováděly zvířecí oběti. Váš zájem 
nepochybně vzbudí socha lva vysoká půl druhého 
metru a dvojnásobně dlouhá, která odváděla na-
chytanou vodu do cisterny. Obdivuhodné je i za-
chovalé keramické potrubí z oné doby, zbytky na-
batejského paláce, Velký chrám, sloup zastupující 
někdejší zmizelý svatostánek Nabatejců, kolonáda 
vybudovaná Římany, pozůstatky soustavy kašen 
a fontán nazvané Nymfeum, zahrady a odpočinko-
vé zóny v zadní části areálu a další a další jedineč-
né památky,  kterých původně bylo asi kolem tří 
tisíc. Bohužel, většina byla vykradena včetně těch 
královských ve svahu skalní hory Umm al-Amr... 

Celé údolí jsem si prošla tam a zpět a nene-
chala se zlákat bryčkami taženými koníky, sedly 

na hýkajících oslících ani nádherně vyzdobenými 
velbloudy. Kolem se potulovaly bezprizorní vět-
šinou zrzavé kočky a psi, kteří tedy příliš důvěru 
nevzbuzovali. Na koních se tu proháněli a před-
váděli také arabští, možná beduínští (protože 
beduíni mají pod správou celou oblast skalního 
města) mladíci. Škoda, že většina z nich, i když 
jsou zajímaví takovou zvláštní divokou krásou, by-
la oblečena v džínách a tričkách. Rozhodně větší 
pozornost přitahovali ti, kteří měli arabské stylové 
oblečení a vlající dlouhé černé vlasy spoutané 
čelenkou, takže připomínali tak trochu uhrančivého 
filmového Sandokana.

Skalní město Petra mě tedy skutečně nadchlo. 
A to navzdory tomu, že jsem nikde nenašla ony 
na internetu i v časopisech slibované sarkofágy 
s třímetrovými lidskými kostrami vyvolávajícími 
představu návštěvníků cizích civilizací. Průvodci 
v Petře i odborníci v muzeu ve městě, kam jsem 
se pak vypravila další den, jen udiveně kroutili 
hlavami a zástupce ředitele muzea mi se smíchem 
řekl, že se jedná o fámu. Škoda....

Text a foto: Hana Hosnedlová

Legendární skalní město Petra, o němž se zmiňuje už biblický Starý zákon (ale dává mu jméno 
Selá, což znamená kámen nebo skálu), patřilo vždycky k oněm světovým divům, které jsem si přá-
la vidět na vlastní oči. A neodradilo mě ani poměrně vysoké vstupné. Razítko památky UNESCO, 
který Petra nese od roku 1985 coby jedinečná kulturní zajímavost, asi taky něco váží. Stejně jako 
její zařazení do nových divů světa či popularita díky americkým velkofilmům s Indiana Jonesem.

Kam zmizeli
Nabatejci?

V jedné malé vesnici stál domek s velkou zahra-
dou plnou hrušní, které na jaře kvetly a pak dávaly 
bohatou úrodu. Mladým manželům, kteří tam žili, 
se brzy narodila holčička. Rostla a dělala rodičům 
jenom radost. Ráda běhala po zahradě a sbírala 
s tatínkem spadané hrušky. Eva, tak se jmenovala, 
hrušky také s velkou chutí jedla. Maminka jí často 
pekla hruškový koláč. Eva pozorovala maminku, 
jak hrušky zaváří a vaří z nich povidla. V neděli 
si pak hrála hruškové divadlo nebo hru Hruštičko, 
hop. A život plynul klidně jako voda v potoce. Eva 
šla na přání rodičů studovat do Prahy vysokou 
školu. Dva roky ji škola bavila a ona se pilně učila.  
Rodiče se těšili, že budou mít dceru lékařku, jenže 
se zmýlili. Byl právě květen a spolužačka Jana 
pozvala Evu na oslavu svých narozenin. Evě se 
moc nechtělo, ale přesto šla. Byl tam i Žako, mladý 
černoch atletické postavy. Když na sebe s Evou 
pohlédli, přeskočila mezi nimi jiskra a oni se do se-
be bláznivě zamilovali. Eva svou lásku k Žakovi 
tajila tak dlouho, jak mohla, ale když za pár týd-
nů zjistila, že čeká dítě, musela s pravdou ven. 
Rodiče jí domlouvali po dobrém i po zlém, ale 
bylo to marné. Eva už byla pevně rozhodnuta, že 
odletí se svým manželem Žakem, kterého si tajně 
vzala, do Afriky. Hned o víkendu se sbalila, loučila 
se s rodným domovem i s rodiči, když pro ni Žako 
přijel taxíkem. Eva ho prosila, aby chvíli počkal, 
a rozběhla se do zahrady, aby objala snad každý 
strom, pak nasedla do auta a naposledy zamávala 
svým drahým rodičům a byla pryč. 

V Africe se Evě líbilo, ale jen proto, že tam byl 
Žako, který ji velmi miloval. Dva roky po sobě se 
jim narodily dvě děti, které byly černé po Žakovi, 
a měli z nich radost. Eva byla s dětmi doma, zatím-
co Žako chodil do práce. Děti byly šťastné, protože 

s nimi maminka hrála různé hry a na dobrou noc 
jim vyprávěla české pohádky, které znala z dětství. 
Nejraději měly tu o hruškách ušatkách a jablíčku 
parohátku. Později, když chodily do školy a Eva 
byla dopoledne sama doma, cítila se opuštěná. 
Aby zahnala špatnou náladu, začala malovat obra-
zy na téma hrušky a vzpomínala na domov. Když 
Žako uviděl obrazy, přemýšlel, čím by svou ženu 
potěšil, a dostal nápad. Ten den měl zrovna volno. 
Zajel tedy do města a na trhu koupil malý pytlík 
hrušek. Slavnostně je přivezl domů, ale po ochut-
nání byly hrušky moc trpké. Žako z toho byl moc 
smutný. Evě to ale vůbec nevadilo. Ten večer se 
celá rodina pobavila hruškovým divadlem. 

Po letech, kdy děti dávno vylétly z rodného 
hnízda, a na dveře zaklepalo stáří, každý den si 
vyznávali lásku tak jako za mlada. Brali život jako 
vzácný dar. Pak ale Žako vážně onemocněl a brzy 
nato zemřel. Eva tím ztratila celoživotní lásku. Asi 
tři dny po tom plná zármutku usnula a zdál se jí 
sen o staré hrušni u nich doma v Čechách. 

A už ji nemohl nikdo udržet a za ušetřené peníze 
si koupila letenku. Za několik hodin stála za plotem 
a upřeně hleděla na svůj rodný dům. Vtom vyšla 
z domu mladá žena a ptala se jí, co si přeje. Eva jí 
všechno pověděla a prosila, zda se může podívat 
do zahrady. Mladá žena ji pozvala do světnice 
na kávu a hruškový koláč, který Evě chutnal jako 
od maminky, až z toho nemohla ani mluvit. Potom 
Evu provedla celým domem a nakonec šla stará 
paní sama do zahrady. Prošla ji úplně celou. Když 
ji už bolely nohy, posadila se na lavičku a vde-
chovala tu krásnou vůni hrušek. Až ji ze všeho 
přemohla únava a ona usnula. 

Mirka Štiková
Trhový Štěpánov

Milý Robinsone!
Jsem tělesně postižená a ráda píšu příběhy a pohádky... Mám radost, že se mohu se čtenáři opět 

rozdělit o své nápady a myšlenky. S pozdravem Mirka...

Vůně hrušek

O skřítkovi
Žil byl jeden skřítek, který žil sám v opuštěné noře. Byl pořád smutný a mrzutý, protože neměl žádné 

kamarády. Jednou v noci za velké bouřky uslyšel slabý pláč. Vyšel ven ze své nory a uviděl malé veverčát-
ko, které se krčilo pod keříkem. Plakalo a volalo maminku. Skřítek ho vzal do náručí a odnesl ho do svého 
teplého a suchého pelíšku. Ráno se společně nasnídali a vyrazili hledat maminku veveřici. Šli kolem ryb-
níka, přes louku a přišli do lesa. Na starém pařezu uviděli maminku veverčátka. Bylo to šťastné shledání! 
Od té doby má skřítek v lese spoustu kamarádů.            Sára Kubartová, 2. tř., ZŠ Dr. M. Tyrše, Hrdějovice 
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Ahoj kluci a holky,
ahoj dospěláci!

Jmenuji se hohol severní. Jak se již můžete do-
zvědět z mého příjmení, obývám zejména jezera 
severských oblastí – Švédska, Norska a Finska. 
Každoročně se však stěhuji za teplem, jelikož 
v zimních měsících jsou v mé domovině tuhé 
mrazy. To u vás takové zimy nejsou, tudíž mě mů-
žete potkat třeba na Vltavě v Praze. Někdy se mi 
u vás však zalíbí natolik, že zde zůstanu i přes léto 
a založím tu rodinu. Oblast Třeboňských rybníků 
je má oblíbená.

Od ostatních druhů kachen se liším zejména 
tím, že k zahnízdění si vyhledávám různé dutiny 
ve starých stromech, které rostou na hrázích rybní-
ka. Výborně mi tak poslouží třeba opuštěná dutina 
vykotlaná od datla. Občas je však takových dutin 
málo. Lidé se mi snaží pomoct tím, že v okolí ryb-
níka vyvěšují dřevěné budky. Zprvu těmto budkám 
moc nedůvěřuji, ale jakmile je jednou ozkouším, 
začnu je využívat. Pokud se mi místo pro hnízdění 
osvědčí, nemám důvod hledat jiné a využívám ho 
každoročně. 

Mé děti čeká brzy po narození těžká zkouška, 
jelikož musí z dutiny nebo budky vyskočit za mam-
kou rovnou do vody. Ale jsou velmi statečné 
a odvážné a seskok jim vzhledem k jejich malé 
hmotnosti a velikosti neublíží. Já jako táta jsem 
bílo-černý a mám typickou bílou kulatou skvrnu 
na tvářích, tak mě nejlíp poznáte. Mamka je čo-
koládově hnědá a skvrnu nemá. Abych se mamce 
líbil, předvádím před ní při seznamování různé 
akrobatické pohyby, například se snažím zaklonit 
hlavu co nejvíce dozadu a dotknout se přitom oca-
su. Většinou to zabírá. 

Mezi moji oblíbenou potravu patří různí vodní 
korýši, měkkýši a larvy vodního hmyzu. Pro jídlo se 
dokážu potopit až do hloubky 8 metrů. 

V zoo mě můžete vidět v expozici vodní ptáci, 
kde bydlíme dohromady společně s kamarády. Tak 
se budu těšit.

Váš HOHOL SEVERNÍ

Hraj si, bav se, poznávej - zoo ti v tom pomáhej
Zpestřete si hodiny přírodopisu, biologie či ekologie nejen návštěvou zoo, ale i některým z našich vzdě-

lávacích programů. Programy nabízíme pro všechny typy škol.

Aj ta krajta
Je had slizký? Proč vyplazuje jazyk nebo svléká kůži? Co hadi rádi jedí? A slyší nás vůbec? Odpovědi 

na tyto otázky nám pomůže najít naše krajta královská a další hadí přátelé. Naučíme se také, jak rozeznat  
hady z naší přírody.

Program je určen pro každého (MŠ, 1., 2. stupeň ZŠ a SŠ)

Celou nabídku vzdělávacích programů a bližší informace naleznete na www.zoohluboka.cz. Pro objed-
nání programů můžete využít elektronický formulář nebo kontaktovat naše vzdělávací oddělení na tele-
fonním čísle 387 00 22 12 nebo 602 390 355.

Zoo není jen procházka mezi zvířaty. 
Přijďte se k nám také dozvědět něco nového, 

zajímavého, hrát si a bavit se. 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA! 

V případě nepřízně počasí může být akce
zrušena, nebo přesunuta na jiný termín. 
Informace o akcích na tel.: 387 002 211, 

724 113 797 nebo 724 846 142.

LISTOPAD
5. 11. - Strašidelná zoo

PROSINEC
3. 12. - Putování za Mikulášem

14. 12. - 1. 1. 2017 - Vánočně nasvícená zoo
24. 12. - Štědrý den v zoo

Toto je předpokládaný plán akcí pro rok 2016. 
Případné změny budou včas uveřejněny na na-

šich internetových stránkách www.zoohluboka.cz

kalendář akcí
2016

novinky
ve zkratce

školní výpravy do zoo

Hraje snad sysel golf?
V rámci snahy o posílení populace sysla obec-

ného ve volné přírodě bylo z našeho chovu 
vypuštěno 20 syslů na golfové hřiště v Karlových 
Varech, kde se tito hlodavci před několika lety 
usídlili. Rozsáhlý nízký travní porost a mnoho 
pískových překážek je pro sysla ideální prostředí. 
V posledních letech jich ale začalo ubývat, proto 
se ochranáři společně s vedením hřiště snaží tuto 
nejzápadnější kolonii sysla v Evropě zachránit. 
Místní hráči golfu jsou na sysly zvyklí a nedovedou 
si hru bez těchto maskotů představit. Pro sysla pak 
samotní hráči představují ochranu, protože pokud 
jsou lidé na hřišti, predátoři syslů nemohou lovit.

Hurá za svobodou
Mláďata kvakošů nočních odchovaná v naší 

a v chomutovské zoo byla v září okroužkována 
a vypuštěna v blízkosti zoo do volné přírody. 
Jde o tažného ptáka, který zimuje v subsaharské 
Africe, takže měli mladí kvakoši nejvyšší čas 
k odletu. Kvakoš noční patří mezi volavky, zdržuje 
se v okolí vod, kde loví ryby, žáby, hmyz a ma-
lé savce. Za potravou se vydává za soumraku 
a v noci, zatímco přes den odpočívá ve větvích 
stromů. Jeho vědecké jméno v překladu znamená 
„noční vrána“. Držíme našim kvakošům palce, aby 
přečkali všechny nástrahy, které na ně ve světě 
čekají, a doufáme, že se k nám do jižních Čech 
na jaře zase vrátí.

Narodila se Jituška
Na konci srpna se rozrostla naše oslí rodinka. 

Mamce Janě a tátovi Bohoušovi se narodila dcera 
Jitka. Jitka je od narození velmi zvídavá, nebojác-
ná a má velkou radost ze života. Rodiče jsou na ni 
velmi pyšní. Jitka brzy začala chodit do výběhu, 
a stala se tak miláčkem kolemjdoucích návštěvní-
ků. Přijďte se na ni podívat! 

Nové ptačí přírůstky
Během léta přibylo v naší zoo 11 mláďat pa-

poušků mniších, nazývaných také jako mníšek 
šedý. Papoušek mniší je převážně zelený s šedou 
hlavou, má domovinu v Jižní Americe, v přírodě 
žije v koloniích a je to jediný známý druh papouš-
ka, který si staví své vlastní hnízdo. V chovech 
je zcela běžný a častý. Bývá chován celoročně 
ve venkovních voliérách, jelikož je proti nízkým 
teplotám velmi odolný.

Na začátku srpna se u nás vylíhlo první mládě 
dudka chocholatého. Dudci jsou nezaměnitelní 
ptáci díky své oranžovo-černé chocholce na hlavě. 
K lovu hmyzu jim slouží dlouhý a tenký zahnutý 
zobák. Hnízdí v dutinách stromů. Na obranu jejich 
hnízda používají oba rodiče silně zapáchající vý-
měšek, který produkují ze svých kostrčních žláz. 
Mohou ho dokonce přímo vystříknout na nepřítele. 
V našem odchovu jsme však byli tohoto nepříjem-
ného zápachu ušetřeni.

V nejsevernějších oblastech Asie leží po celý 
rok sníh a rozkládají se zde polární pustiny bez 
rostlinstva. V této nehostinné krajině žijí lední 
medvědi a tuleni, kteří se tomuto mrazivému 
podnebí přizpůsobili hustou srstí a silnou vrstvou 
podkožního tuku. O trochu jižněji již rostou mechy, 
lišejníky a zakrslé stromy, například břízy a vrby. 
Tyto mrazivé oblasti nazýváme tundry a mezi nej-
známější obyvatele patří sob polární, liška polární 
a sovice sněžní. Na rozdíl od ostatních druhů sov 
loví sovice sněžní převážně ve dne.

Když se podíváme dále na jih, nalezneme zde 
obrovské území, které zaujímají jehličnaté lesy. 
Zde rostou zejména smrky, modříny a jedle. Těmto 
oblastem říkáme tajgy. Lesy obývá např. vlk obec-
ný, liška obecná, medvěd hnědý, tygr ussurijský, 
lasice kolonok, sobol, tchoř, jezevec lesní a ro-
somák. Je to i domov jelenů, kozorožců a losů. 
Pouze v této oblasti žije i jelenům příbuzný kabar 
pižmový. Žlázy samců produkují velice ceněné 
pižmo, které se využívá v parfumerii a kosmeti-
ce, protože dokáže výborně udržet vůni. Právě 
z tohoto důvodu je nezákonně loven a jeho počty 
se ve volné přírodě snižují. Ve vyšších bezlesích 
polohách žije  levhart sněžný známý také pod jmé-
nem irbis. Irbis je velká kočkovitá šelma dorůstající 
do délky 130 cm s mohutným až 100 cm dlouhým 
ocasem a váhou v rozmezí 20‒50 kg. V přírodě 
ho zahlédneme málokdy, žije skrytě a pro člověka 
na nepřístupných místech. I tak je pronásledován 
a nezákonně loven pro prodej trofejí na černém 
trhu. 

Ve smíšených a listnatých lesích mírného pásu, 
ale pouze na malém území v Číně žije asi nejzná-
mější a nejoblíbenější panda velká. Panda patří 
mezi medvědy a stala se celosvětovým symbolem 
ochrany přírody a také národním symbolem Číny. 
Přestože se panda řadí mezi šelmy, mezi její hlavní 
složku potravy patří především bambus. Ve stejné 
oblasti žije i panda červená, která ale není pandě 
velké blízko příbuzná. Je daleko menší, má dlouhý 
proužkovaný ocas a oproti pandě velké žije v pá-
rech nebo rodinách. V některých čínských provin-
ciích žije největší obojživelník na světě velemlok 
čínský. Průměrně dosahuje délky kolem 120 cm 
a váží 25‒30 kg. Žije v potocích a jezerech a živí se 
vodním hmyzem, žábami a rybami. Podobný je mu 
velemlok japonský, který žije pouze v Japonsku.

V travnatých stepích Asie žijí převážně hlodavci, 
zajíci a kopytníci. Zajímavým zástupcem kopytníků 
je antilopa sajga tatarská. Jejím typickým znakem 
je zvláštně tvarovaný čenich, který připomíná cho-
bot. Samci mají 35 cm dlouhé kroužkované rohy. 
Živí se trávou a různými bylinami. Patří mezi kritic-
ky ohrožené živočichy zejména z důvodu pytláctví. 
Travnaté stepi Asie obývá také jediný dosud žijící 
předek koně kůň Převalského.

Pouště a polopouště Asie jsou domovem vel-
blouda dvouhrbého známého také jako drabař. 
Velbloudi se přizpůsobili podmínkám v suchých 
a teplých oblastech. Dokážou velmi dobře hos-
podařit s vodou, proto vydrží dlouhou dobu nepít. 
Není však pravdou, že velbloud ukládá vodu 
ve svých hrbech. Místní obyvatelé velbloudy vyu-
žívají pro hustou a jemnou srst, maso, mléko, trus 
a jako dopravní prostředek. Jeho příbuzný vel-
bloud jednohrbý obývá kromě Asie i Afriku. A ne-
smíme zapomenout, že pouště jsou také domovem 
mnoha druhů pavouků, štírů a hadů.

Naše Zoo Hluboká se zaměřuje zejména 
na chov palearktických druhů zvířat. Návštěvníci 
zde mohou vidět například sovici sněžnou, tygra 
ussurijského, rosomáka sibiřského, puštíka brada-
tého, medvěda hnědého, jeřába popelavého nebo 
lišku korsak.

Vědci, kteří se zabývají rozšířením zvířat a rostlin na zeměkouli, nazývají území zahrnující 
Evropu, severní Afriku a velkou část Asie (kromě tropické oblasti v její jihovýchodní části) paleark-
tickou oblastí. Zaujímá 39 % rozlohy pevniny, a je tak největším biogeografickým regionem plane-
ty. Palearktická oblast je velmi rozmanitá, její součástí jsou chladné tundry, nekonečné zalesněné 
tajgy, ale také rozsáhlé travnaté stepi a suché pouště a polopouště.

Nakouknutí
do palearktické Asie


